
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 14 - SISTEMA AEROPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1802

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12428 del 11/10/2019

OGGETTO: PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI. OBIETTIVO 5: SISTEMA LOGISTICO E 
SISTEMA PORTUALE. AZIONE 5: MISURE PER PROMUOVERE LO SVILUPPO ECONOMICO 
DELLA CALABRIA E LA CRESCITA DEL PIL, CONNESSE AL SISTEMA LOGISTICO E AL 
SISTEMA PORTUALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI "AVVISO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ACQUISIRE FINANZIAMENTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI NUOVI PORTI DI RILEVANZA ECONOMICA REGIONALE ED INTERREGIONALE E/O PER 
LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PORTI ESISTENTI E NON FUNZIONANTI". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTI 

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.63  del  15.2.2019,  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16 dicembre  
2015”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, n.3502, 
del 20.3.2019, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa del Dipartimento, a 
seguito  degli  adempimenti  di  cui  alla  richiamata DGR n.63/2019,  nell’ambito  del  quale  sono 
individuate le funzioni del neo_costituito Settore “Sistema Aeroportuale, Portuale e Logistica”;

 la Delibera di Giunta Regionale n.160 del 16.4.2019 ed il successivo Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.72 del  29.5.2019 con il  quale  è  stato  prorogato all’ing.  Domenico Maria 
Pallaria l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità n.6518 
del  30.5.2019  di  conferimento  dell’incarico  di  reggenza  del  Settore  “Sistema  Aeroportuale,  
Portuale e Logistica” al dott. Ing. Marco Merante;

PREMESSO CHE 

 il  Quadro  territoriale  Regionale  Paesaggistico -  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Regionale  n.134  del  4.8.2016  –  ha  recepito,  per  quanto  qui  di  interesse,  i  contenuti  del 
Masterplan  per  lo  sviluppo  della  portualità  calabrese -  approvato  con  Delibera  di  Giunta 
Regionale n.450 del 14.11.2011 – nell’ambito del quale sono individuati i parametri principali - in 
termini dimensionali e funzionali - dei nodi della rete nautica regionale esistenti ed in previsione; 

 il  Piano Regionale dei Trasporti della Calabria - approvato con Delibera di Consiglio Regionale 
n.157  del  19  Dicembre  2016  -  ha  operato,  sulla  base  dei  vigenti  atti  di  pianificazione  e 
programmazione regionale di cui al punto precedente, una completa ricognizione delle strutture 
portuali esistenti nel territorio della Calabria ed ha individuato n.23 ambiti di nuova portualità nei 
corrispondenti contesti territoriali comunali (cfr. Appendice IX – Tabella 12 pag.29).

 la Giunta Regionale, con la Delibera n.412 del 24 ottobre 2016, ha reso le linee di indirizzo per 
interventi nel settore portuale, evidenziando la necessità di incidere, in via prioritaria, sull’attuale 
offerta della rete di rilievo regionale ed interregionale tramite l’attivazione, per i porti esistenti e  
funzionanti,  di  misure di  carattere infrastrutturale tese ad associare,  all’attuale disponibilità di 
posti barca, i servizi necessari per qualificarne i connotati; 

 le  suddette  azioni  sono  state  integralmente  espletate  e  risultano  finanziate  ed  in  corso  di 
realizzazione iniziative relative ai porti esistenti e funzionanti nel territorio della Calabria, sia con 
riguardo ai porti di rilevanza economica regionale ed interregionale che con riguardo ai porti di 
rilevanza economica nazionale ed internazionale.

CONSIDERATO CHE 

 è intenzione della Regione operare una ricognizione in merito allo stato degli atti delle iniziative di 
realizzazione di nuovi porti e/o di rifunzionalizzazione dei porti esistenti non funzionanti, rilevando 
a tali fini i provvedimenti assunti dai Comuni riguardo la scelta del sito, la previsione della struttu-
ra portuale nell’ambito degli strumenti urbanistici, gli studi e gli approfondimenti tecnici preliminari 
alla realizzazione;

 al fine della suddetta ricognizione è stato elaborato “l’Avviso esplorativo per manifestazione di in
teresse ad acquisire finanziamenti per la realizzazione di nuovi porti di rilevanza economica re
gionale ed interregionale e/o per la rifunzionalizzazione di porti esistenti e non funzionanti” (di se-
guito solo Avviso), allegato al presente atto per farne parte integrante, mediante il quale la Regio-

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ne intende sondare le esigenze dei Comuni nel cui ambito territoriale insiste un porto non funzio-
nante che necessita di rifunzionalizzazione o è prevista la realizzazione di un nuovo porto a nor-
ma dei richiamati strumenti di pianificazione regionale, con l’obiettivo di comporre un quadro di 
esigenze massimamente completo e predisporre, sulla base di questo, le corrispondenti azioni 
programmatiche e l’allocazione delle risorse finanziarie a sostegno delle iniziative, nell’ambito dei 
periodi di programmazione corrente e futuro.

 l’Avviso, con finalità meramente ricognitive, è dunque volto ad acquisire le manifestazioni di inte-
resse da parte dei Comuni alla eventuale concessione dei contributi correlati alle finalità di cui so-
pra, con l’obiettivo di favorire, in modo non vincolante per la Regione, la partecipazione e la con-
sultazione dei principali attori del percorso avviato;

 l’Avviso non prevede concessione di finanziamenti né elaborazione di graduatorie di merito o at-
tribuzione di punteggi e l’acquisizione delle manifestazioni di interesse non comporta in capo alla 
Regione l’assunzione di alcun obbligo nei confronti dei soggetti partecipanti rispetto alla conces-
sione di finanziamenti e/o all’attivazione delle ulteriori fasi del percorso attuativo, restando riser-
vata alla Regione la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura, senza che que-
sto produca alcuna pretesa da parte dei partecipanti;

 dato atto dunque che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria.

VISTI 
 il  Decreto del Presidente della Regione n.354 del 21.6.1999, recante “Separazione dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001e s.m.i;
 la Legge Regionale n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della  

Regione Calabria”

DECRETA

sulla base di quanto rappresentato in premessa e per le motivazioni in essa riportate:

Art.1) È  approvato  lo  schema  di  “Avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse  ad  acquisire  
finanziamenti  per  la  realizzazione  di  nuovi  porti  di  rilevanza  economica  regionale  ed  
interregionale e/o per la rifunzionalizzazione di porti esistenti e non funzionanti”.

Art.2) L’avviso sarà reso pubblico nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, nonché sul sito della 
Regione Calabria www.regione.calabria.it.

Art.3) Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Calabria, ai  sensi 
della legge regionale 06.04.2011, n.11.

Sottoscritta da Responsabile del Procedimento
Arch. ROSSELLA ERRICO 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
Ing. MARCO MERANTE 

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

